AMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

MUN
-

G PROTOCOLO (

PENTECOSrE1)t

o

PROJETO DE INDICACÃO N°  (3/2025 Pentecoste/Ce, 13 de Março de
2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
PROVIDENCIAR INSTALAÇÃO DE UM SINAL
DE TRÂNSITO NO CRUZAMENTO
LOCALIZADO ENTRE AS RUAS FRANCISCO
JOSE DA SILVA E PADRE SINVAL FACUNDO.

Excelentíssimo Senhores Vereadores: . Legislativa, indica ao executivo municipal de Pentecoste -ce ,sollcitar a

A vereadora que subscreve,nos termos regimentais desta Casa

instalação de um sinal de trânsito no cruzamento localizado entre as Ruas
Francisco José da Silva e Padre sival facundo que apresenta fluxo intenso de

veículos e pedestres.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para esta solicitação é baseada em diversos fatores que têm
contribuído para a insegurança no trânsito local. Nos últimos meses, temos

observado um aumento significativo no fluxo de veículos e pedestres, especialmente

em horário de pico. Esta situação tem gerado preocupações entre os moradores e

usuários da via, que frequentemente enfrentam dificuldades para atravessar a rua de

forma segura. Além disso, relatos de quase-acidentes e situações de risco têm sido
frequentes e, sem a devida sinalização, o risco de acidentes pode aumentar

consideravelmente. Além disso, a instalação de um semáforo ajudaria a organizar o .fluxo de veículos, tornando o cruzamento mas seguro e eficiente,mas também

proporciona maior segurança aos pedestres, em especial crianças, idosos e pessoas
com mobilidade reduzida.

Dessa forma,contamos com a sensibilidade do Executivo Municipal para atender a

essa importância demanda da comunidade.

Atenciosamente,

Pentecoste/Ce, 13 de Março de 2025.

Maria Elizangela Barbosa Farias
Vereadora - Republicanos

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com